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ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΣΤΗ Σ.9

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΣΤΗ Σ.10

23ο Συνέδριο NEW

TRENDS IN

CARDIOLOGY 2023

Στις 21 και 22 Απριλίου 2023, στη Θεσσαλονίκη διοργανώθηκε
το 23ο συνέδριο New Trends in Cardiology 2023 με συμμετοχή

του Επίκουρου Καθηγητή του Τμήματος Εργοθεραπείας του
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (ΠΔΜ) κ. Ιωάννη Βεντούλη.

5ο Διεθνές

Επιστημονικό

Συνέδριο

Φυσικοθεραπείας

Στο 5ο Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο Φυσικοθεραπείας, το
οποίο πραγματοποιήθηκε στις 12, 13 και 14 Μαΐου
συμμετείχε η Επίκουρη Καθηγήτρια του Τμήματος

Εργοθεραπείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας κα.
Αικατερίνη Κατσιάνα.
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ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΣΥΝΕΔΡΙΑ



ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΣΤΗ Σ.12

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΣΤΗ Σ.11
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Εκπαιδευτικό 5ήμερο

Σεμινάριο “Συνέπειες

της προωρότητας στην

ενήλικο ζωή”

Στο εκπαιδευτικό 5ήμερο σεμινάριο "Συνέπειες της
προωρότητας στην ενήλικο ζωή", το οποίο διεξήχθη από
την Δευτέρα 29 Μαΐου έως και την Παρασκευή 2 Ιουνίου,

συμμετείχε η Επίκουρη Καθηγήτρια του Τμήματος
Εργοθεραπείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας κα.

Αικατερίνη Κατσιάνα.
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Το Σάββατο 27 Μαΐου, διεξήχθη webinar με θέμα
"Εργοθεραπεία και ΛΟΑΤΚΙ+ Συμπερίληψη" στα πλαίσια του

μαθήματος "Εργοθεραπεία σε Πολυπολιτισμικό
Περιβάλλον".
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Webinar με θέμα

"Εργοθεραπεία και

ΛΟΑΤΚΙ+

Συμπερίληψη"

Η δράση πραγματοποιήθηκε με
πρωτοβουλία της διδάσκουσας

του μαθήματος - Επίκουρης
Καθηγήτριας του Τμήματος

Εργοθεραπείας του ΠΔΜ κα.
Αικατερίνης Κατσιάνα.



Εκπροσώπηση του Τμήματος Εργοθεραπείας του
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (ΠΔΜ) στην 1η

Επιστημονική Πολυθεματική Ημερίδα Φοιτητών Εργοθεραπείας
που διοργάνωσε το Τμήμα Εργοθεραπείας του Πανεπιστημίου

Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ) στις 9 Ιουνίου 2023.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΣΤΗ Σ.13

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΣΤΗ Σ.14
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1η Επιστημονική

Πολυθεματική

Ημερίδα Φοιτητών του

Πανεπιστημίου

Δυτικής Αττικής

9η Διεπιστημονική

Εκπαιδευτική Ημερίδα

“Προηγμένη Τεχνολογία

στην Αποκατάσταση-

Σύνδρομο Μετανοσηλείας

στη ΜΕΘ”

Στο προεδρείο και την επιστημονική επιτροπή της 9ης
Διεπιστημονικής Εκπαιδευτικής Ημερίδας, "Προηγμένη
Τεχνολογία στην Αποκατάσταση -Σύνδρομο μετά Νοσηλείας
στη ΜΕΘ", που πραγματοποιήθηκε το Σάββατο 10 Ιουνίου
συμμετείχε η Επίκουρη Καθηγήτρια του Τμήματος
Εργοθεραπείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας κα.
Αικατερίνη Κατσιάνα.
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ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ

Ομάδα Μουσικής

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΣΤΗ Σ.18

 ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΣΤΗ Σ.15-17

Καλωσόρισμα της νέας Μουσικής Ομάδας του Πανεπιστημίου
Δυτικής Μακεδονίας. 

Βιωματικές δράσεις στο

Τμήμα Εργοθεραπείας με

τον Εργοθεραπευτή MSc, κ.

Παναγιώτη

Μπαρμπάγιαννη 

Την Τρίτη 9 Μαΐου 2023, ο φοιτητικός πληθυσμός του 1ου και
2ου έτους του Τμήματος Εργοθεραπείας του Πανεπιστημίου

Δυτικής Μακεδονίας, στα πλαίσια τριών μαθημάτων,
παρακολούθησε ποικιλόμορφες και βιωματικές δράσεις από

τον κ. Παναγιώτη Μπαρμπαγιάννη, αναλύοντας βασικές
έννοιες της Εργοθεραπείας.
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ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΣΤΗ Σ.21

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΣΤΗ Σ.19-20
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Επίσκεψη του Προέδρου

του ΠΣΕ, 2ου ΠΤ, κ.

Κωνσταντίνου

Χατζηγεωργίου 

Στις 24 Μαΐου 2023, το Τμήμα Εργοθεραπείας είχε την χαρά να
υποδεχτεί τον πρόεδρο του Πανελλήνιου Συλλόγου

Εργοθεραπευτών του 2ου Π.Τ κ. Κωνσταντίνο Χατζηγεωργίου,
ο οποίος μαζί με τον ακαδημαϊκό υπότροφο του Τμήματος

Εργοθεραπείας, ΠΔΜ και αντιπρόεδρο του 2ου Π.Τ κ. Γεώργιο
Καλογήρου συνομίλησαν με τον φοιτητικό πληθυσμό και τα

εμπλεκόμενα άτομα του Τμήματος. 

DIS-ART-BILITY

Την Πέμπτη 11 και την Παρασκευή 12 Μαΐου, πραγματοποιήθηκε
στο χώρο του Ποντιακού Συλλόγου Πτολεμαΐδας η έκθεση
φωτογραφίας και έργων του φοιτητικού πληθυσμού του Ε’
εξαμήνου του Τμήματος Εργοθεραπείας του Πανεπιστημίου

Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο “DIS-ART-BILITY”.

Σκοπός ήταν η ευαισθητοποίηση, ο
προβληματισμός των επισκεπτών

και ο κοινωνικός μετασχηματισμός
της έννοιας της αναπηρίας
καταλύοντας στερεοτυπικές

αντιλήψεις. Ιδιαίτεροι
προσκεκλημένοι ήταν διάφοροι
ομιλητές και μαθητές από δύο

Δημοτικά Σχολεία της περιοχής.

Σ.6
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ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΣΤΗ Σ.22-24

5

Την εκδήλωση εμπλούτισαν μουσικά η
μουσική ομάδα της Σχολής Επιστημών
Υγείας (Τμημάτων Εργοθεραπείας &
Μαιευτικής) και ο Επίκουρος Καθηγητής
κ. Κωνσταντίνος Γεωργίου,
Εργοθεραπευτής και
μουσικοθεραπευτής.

Εγκαίνια των

Έργων της

Λωξάνδρας

Λούκας (LLOXY)

Στις 24 Μαΐου 2023 πραγματοποιήθηκαν τα εγκαίνια των
τριών έργων σε τοιχογραφίες της Λωξάνδρας Λούκας (LLoxy)
στο κτίριο της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου
Δυτικής Μακεδονίας με την συμβολή της Ολιστικής Μέριμνας
του ΠΔΜ.

 ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΣΤΗ Σ.25

Σ.7

Η φοιτητική ομάδα του Τμήματος Εργοθεραπείας του
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας στα πλαίσια του

μαθήματος "Εργοθεραπεία σε πολυπολιτισμικό περιβάλλον",
συμμετείχε την Τετάρτη 31 Μαΐου σε εργαστήρι υφαντικής με

μοναδικούς χειροποίητους αργαλειούς από την κα. Γιώτα
Καρβουνιάρη, στη βιβλιοθήκη του Δήμου Εορδαίας. 

6

Εργαστήρι

Υφαντικής
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ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΣΤΗ Σ.27

Ενδοσχολική

Επιμόρφωση στο 1ο

Ειδικό Νηπιαγωγείο

Αθηνών 

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΣΤΗ Σ.26

Διαδικτυακή ενδοσχολική επιμόρφωση από ακαδημαϊκό
προσωπικό του Τμήματος Εργοθεραπείας, του Πανεπιστημίου

Δυτικής Μακεδονίας στο 1ο Ειδικό Νηπιαγωγείο, ΕΛΕΠΑΠ,
Αθηνών

Σ.8

Διαδικτυακή Συζήτηση-

Πρόσκληση του

Τμήματος Θεάτρου της

Σχολής Καλών Τεχνών

Α.Π.Θ.

Το Σάββατο 17 Ιουνίου, η Επίκουρη Καθηγήτρια του Τμήματος
Εργοθεραπείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας κα.
Αικατερίνη Κατσιάνα, συμμετείχε σε διαδικτυακή συζήτηση

στα πλαίσια του μαθήματος "Ανάγνωση θεατρικών
παραστάσεων" του Τμήματος Θεάτρου της Σχολής Καλών

Τεχνών του Α.Π.Θ.
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 Το συνέδριο συνδιοργανώθηκε από την Α’

Πανεπιστημιακή Καρδιολογική Κλινική του

Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου – ΑΧΕΠΑ και

την Επιστημονική Εταιρεία Έρευνας Καρδιαγγειακών

Παθήσεων. 

Διαστρωμάτωση κινδύνου και νέες θεραπείες στην υπερτροφική αποφρακτική μυοκαρδιοπάθεια

Νεότερα δεδομένα στην αρρυθμιογόνο μυοκαρδιοπάθεια

Νέες θεραπείες στην αμυλοείδωση από τρανσθυρετίνη

  Ο κ. Ιωάννης Βεντούλης συμμετείχε ως σχολιαστής στο στρογγυλό τραπέζι με θέμα

«Μυοκαρδιοπάθειες», ενώ ο σχολιασμός και η συζήτηση πραγματοποιήθηκε επί των εξής αντικειμένων:

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΣΥΝΕΔΡΙΑ

23ο Συνέδριο NEW TRENDS IN CARDIOLOGY 2023

    Στις 21 και 22 Απριλίου 2023, στη Θεσσαλονίκη διοργανώθηκε το 23ο συνέδριο New Trends in

Cardiology 2023 με συμμετοχή του Επίκουρου Καθηγητή του Τμήματος Εργοθεραπείας του

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (ΠΔΜ) κ. Ιωάννη Βεντούλη. 
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    Η Επίκουρη Καθηγήτρια του Τμήματος Εργοθεραπείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας κα.

Αικατερίνη Κατσιάνα συμμετείχε στο 5ο Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο Φυσικοθεραπείας, το οποίο

πραγματοποιήθηκε έπειτα από πρωτοβουλία του Περιφερειακού Τμήματος Θεσσαλονίκης, Κικλίς και

Χαλκιδικής του Πανελλήνιου Συλλόγου Φυσικοθεραπευτών στις 12, 13 και 14 Μαΐου στo Porto Palace

Hotel στη Θεσσαλονίκη. Πρόσκληση για την συμμετοχή της στην στρογγυλή τράπεζα έλαβε από τον κ.

Θωμά Μπέσιο, Επίκουρο Καθηγητή του Τμήματος Φυσικοθεραπείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

  Στο συνέδριο παρευρέθηκαν συνάδελφοι, φοιτητές, μεταπτυχιακοί φοιτητές και διακεκριμένοι

ομιλητές από τα τμήματα φυσικοθεραπείας, εργοθεραπείας και ιατρικής πανεπιστημίων της Ελλάδος

και του εξωτερικού, παρουσιάζοντας πληθώρα θεμάτων, ερευνητικών εργασιών και workshop.

2 5ο Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο

Φυσικοθεραπείας
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3 Webinar με θέμα "Εργοθεραπεία και ΛΟΑΤΚΙ+

Συμπερίληψη"

   Με πρωτοβουλία της Επίκουρης Καθηγήτριας κα. Αικατερίνης Κατσιάνα, διδάσκουσας του

μαθήματος "Εργοθεραπεία σε Πολυπολιτισμικό Περιβάλλον",  διεξήχθη το Σάββατο 27 Μαΐου στις

12:00 με 14:00, webinar με θέμα "Εργοθεραπεία και ΛΟΑΤΚΙ+ Συνηγορία: Σχεδιάζοντας safer spaces".

Το webinar είχε στόχο τη Συμπερίληψη και πραγματοποιήθηκε στα πλαίσια του συγκεκριμένου

μαθήματος. 

  

  Ομιλητές ήταν ο κ. Παναγιώτης Παπακωνσταντίνου, Εργοθεραπευτής MSc, Co-Founder

Πολύχρωμες Νομάδες και Ακαδημαϊκός Υπότροφος του Τμήματος Εργοθεραπείας του ΠΑΔΑ και η κα.

Σοφία Μαργαριτίδου, Εργοθεραπεύτρια MSc, Εκπαιδεύτρια Πολύχρωμες Νομάδες. Λόγω μεγάλου

ενδιαφέροντος παρακολούθησης από όλα τα εξάμηνα του Τμήματος, το webinar ήταν ανοιχτό προς

όλο το φοιτητικό πληθυσμό των Τμημάτων Εργοθεραπείας και Μαιευτικής. 
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  Στο εκπαιδευτικό 5ήμερο σεμινάριο "Συνέπειες της προωρότητας στην ενήλικο ζωή", το οποίο

διεξήχθη από την Δευτέρα 29 Μαΐου έως και την Παρασκευή 2 Ιουνίου, συμμετείχε η Επίκουρη

Καθηγήτρια του Τμήματος Εργοθεραπείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας κα. Αικατερίνη

Κατσιάνα.

  Πρόσκληση για την συμμετοχή της έλαβε από τον κ. Κωνσταντίνο Γουργουλιάνη, Καθηγητή

Πνευμονολογίας του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, την κα. Ράνια Κότσιου,

Επίκουρη Καθηγήτρια Πνευμονολογίας του Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας,

την κα. Ιουλία Νησιώτου, Επίκουρη Καθηγήτρια Παιδιατρικής, Παιδαγωγικού του Τμήματος Ειδικής

Αγωγής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, καθώς και από την ομάδα του Erasmus+ PreNat HUB, του

Τμήματος Ιατρικής και Νοσηλευτικής ΠΘ.

Εκπαιδευτικό 5ήμερο Σεμινάριο “Συνέπειες της

προωρότητας στην ενήλικο ζωή”
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5 1η Επιστημονική Πολυθεματική Ημερίδα

Φοιτητών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής

    Στις 9 Ιουνίου 2023 διεξήχθη η 1η Επιστημονική Πολυθεματική Ημερίδα Φοιτητών Εργοθεραπείας.  

   Η ημερίδα διοργανώθηκε από το Τμήμα Εργοθεραπείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (ΠαΔΑ),

υπό την αιγίδα του Πανελλήνιου Συλλόγου Εργοθεραπείας (Π.Σ.Ε.) και είχε θέμα «Η Εργοθεραπευτική

Επιστήμη μέσα από τα μάτια των φοιτητών».

 Το Τμήμα Εργοθεραπείας του

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (ΠΔΜ)

εκπροσώπησε, απηύθυνε χαιρετισμό και

έλαβε ένα υπέροχο αναμνηστικό δώρο η

Επίκουρη Καθηγήτρια του Τμήματος κα.

Αικατερίνη Κατσιάνα έπειτα από τιμητική

πρόσκληση από την πρόεδρο του αδελφού

Τμήματος Εργοθεραπείας του

Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (ΠαΔΑ)

Καθηγήτρια κα. Χριστίνα Ουζούνη και την

Επιστημονική και Οργανωτική Επιτροπή.

Ήταν η πρώτη επίσημη συνάντηση των δύο

Πανεπιστημιακών Τμημάτων Εργοθεραπείας

της Ελλάδος.

  Παράλληλα, υπήρξε

και συμμετοχή τριών

τελειόφοιτων

φοιτητών/τριων του

τμήματος μας, της

Παρθένας Ζηλακάκη,

της Ραφαέλας

Γεωργιάδου και του

Γιώργου Πούλου. 
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Σ.14

6

   

   Στο προεδρείο και την επιστημονική επιτροπή της 9ης Διεπιστημονικής Εκπαιδευτικής Ημερίδας,

"Προηγμένη Τεχνολογία στην Αποκατάσταση - Σύνδρομο μετά Νοσηλείας στη ΜΕΘ", που

πραγματοποιήθηκε το Σάββατο 10 Ιουνίου στο αμφιθέατρο του Κέντρου Αποθεραπείας και

Αποκατάστασης Φιλοκτήτης, συμμετείχε η Επίκουρη Καθηγήτρια του Τμήματος Εργοθεραπείας του

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας κα. Αικατερίνη Κατσιάνα. 

   Η Διεπιστημονική Ημερίδα πραγματοποιήθηκε από την ακαδημαϊκή ομάδα του μεταπτυχιακού

προγράμματος "Κλινική Εργοσπιρομετρία - Άσκηση, Προηγμένη Τεχνολογία και Αποκατάσταση" του

ΕΚΠΑ και τους Dr. Σεραφείμ Νανά, Καθηγητή Κλινικής Εντατικής Θεραπείας του ΕΚΠΑ, και Dr.

Χριστίνα Ρούτση, Καθηγήτρια Εντατικής Θεραπείας του ΕΚΠΑ και διευθύντρια του συγκεκριμένου

μεταπτυχιακού προγράμματος.

    Στην ημερίδα αυτή συμμετείχε και η φοιτήτρια του Τμήματος μας Βιβιάννα Ξανθοπούλου, καθώς και

η Εργοθεραπεύτρια στις Μονάδες Εντατικής Θεραπείας, κα. Δήμητρα Τζούμη.

9η Διεπιστημονική Εκπαιδευτική Ημερίδα

“Προηγμένη Τεχνολογία στην Αποκατάσταση-

Σύνδρομο Μετανοσηλείας στη ΜΕΘ”



ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ

1 Ομάδα Μουσικής

   Η μουσική φοιτητική ομάδα δημιουργήθηκε τον Απρίλιο του 2023 με πρωτοβουλία της Μαρίνας

Χρυσανθοπούλου Κανελοπούλου, φοιτήτριας του Τμήματος Μαιευτικής και της Ελένης Δρακούλη,

φοιτήτριας του Τμήματος Εργοθεραπείας. Η ομάδα βρίσκεται υπό την αιγίδα της Ολιστικής Μέριμνας

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και έχει αναπτύξει συνεργασία με την Αντιπρυτάνισσα

Διοικητικών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, καθηγήτρια κα. Άννα Σπύρτου. Επιπλέον, την

καλλιτεχνική επιμέλεια της ομάδας έχει αναλάβει ο κ. Κωνσταντίνος Γεωργίου, Επίκουρος Καθηγητής

του Τμήματος Εργοθεραπείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

   Καλωσορίζουμε στο Πανεπιστήμιο μας την μουσική ομάδα του φοιτητικού πληθυσμού των

Τμημάτων Εργοθεραπείας και Μαιευτικής! 
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1 Ομάδα Μουσικής

Μαρίνα Χρυσανθοπούλου Κανελοπούλου (Χορωδία) {Τμήμα Μαιευτικής}

Μάρθα Χατζηπαναγιωτίδου (Χορωδία) { Τμήμα Εργοθεραπείας}

Ελένη Δρακούλη (Χορωδία - Κιθάρα) { Τμήμα Εργοθεραπείας}

Ζωή Γεωργιάδου (Χορωδία) { Τμήμα Εργοθεραπείας}

Ανδρεανή Χατζηστεφάνου (Χορωδία - Κιθάρα) { Τμήμα Εργοθεραπείας}

Ακυλίνα Πέτρου (Χορωδία) { Τμήμα Εργοθεραπείας}

Αναστασία Δημητρακάκη (Χορωδία) { Τμήμα Μαιευτικής}

Άννα Κωνστανταρίδου (Χορωδία) { Τμήμα Μαιευτικής}

Κατερίνα Γκανάτσιου (Χορωδία) { Τμήμα Μαιευτικής}

Δέσποινα Ζιαβρά (Χορωδία) { Τμήμα Εργοθεραπείας}

Ειρήνη Ντόμπρη (Χορωδία) { Τμήμα Μαιευτικής}

Νεφέλη Παπαλάμπρου (Χορωδία) { Τμήμα Εργοθεραπείας}

Νικόλαος Αγγέλης (Χορωδία) { Τμήμα Εργοθεραπείας}

Παναγιώτα Σάπκαρη (Χορωδία) { Τμήμα Μαιευτικής}

Σόνια Παπαδοπούλου (Χορωδία) { Τμήμα Μαιευτικής}

Χαρά Μήνια (Χορωδία) { Τμήμα Μαιευτικής}

Αναστασία Παταρίδου (Χορωδία) { Τμήμα Μαιευτικής}

Δώρα Ζωχίου (Χορωδία) { Τμήμα Εργοθεραπείας}

Αντώντης Εμιλιάνο Χαβάρη (Χορωδία) { Τμήμα Μαιευτικής}

Γεωργία Μπέντση (Χορωδία) { Τμήμα Εργοθεραπείας}

Κατερίνα Τριανταφυλλάκη (Χορωδία) { Τμήμα Εργοθεραπείας}

Κατερίνα Τσανακτσή (Χορωδία) { Τμήμα Εργοθεραπείας}

Μαριάντα Λάμπρου (Χορωδία) { Τμήμα Μαιευτικής}

Μελίνα Θωμά (Χορωδία) { Τμήμα Μαιευτικής}

Νικολέτα Πολυμεροπούλου (Χορωδία) {Μαιευτικής}

Θέμης Θωμαΐδης (Χορωδία) { Τμήμα Μαιευτικήςς}

Τσαμπίκα Πέτρα (Χορωδία) { Τμήμα Εργοθεραπείας}

  Η μουσική ομάδα της Σχολής Επιστημών Υγείας αποτελείται συνολικά από 27 μέλη, τα

οποία είναι: 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

   Στόχοι της είναι η δημιουργία μουσικού σχήματος και η διοργάνωση δράσεων και παραστάσεων

σχετικών με την τέχνη. Ήδη, η νεοσύστατη αυτή ομάδα έχει συμμετάσχει με μεγάλη επιτυχία σε

δράσεις που διοργανώθηκαν από το Τμήμα Εργοθεραπείας. Ειδικότερα, η πρώτη δράση συμμετοχής της

ήταν στην έκθεση έργων “DIS-ART-BILITY” του φοιτητικού πληθυσμού του Ε’ εξαμήνου του Τμήματος

Εργοθεραπείας, στην οποία τα μέλη της παρουσίασαν σε μαθητές του 6ου και 10ου Δημοτικού

Σχολείου Πτολεμαΐδας το μουσικό όργανο καζού και συμμετείχαν σε μουσικές δραστηριότητες.
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1 Ομάδα Μουσικής

   Η συγκεκριμένη ομάδα κάλυψε μουσικά και τα εγκαίνια των τριών έργων σε τοιχογραφίες που

ανατέθηκαν στην καλλιτέχνη Λωξάνδρα Λούκας (LLoxy) στο κτίριο της Σχολής Επιστημών Υγείας του

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, δίνοντας μουσικό χρώμα στην εκδήλωση, σε συνεργασία με τον

Επίκουρο Καθηγητή κ. Κωνσταντίνο Γεωργίου, Εργοθεραπευτή και μουσικοθεραπευτή.

Σ.17

   Επιπρόσθετα, τα μέλη της ομάδας επιδιώκουν να συνεργαστούν και με άλλες φοιτητικές ομάδες

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας συνδιοργανώνοντας δράσεις, οι οποίες θα συμβάλλουν στην

διεύρυνση των οριζόντων τους. 
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   Την Τρίτη 9 Μαΐου 2023, στα πλαίσια των μαθημάτων “Έργο και Δραστηριότητα στην

Εργοθεραπεία”, “Μοντέλα και Πλαίσια Αναφοράς στην Εργοθεραπεία” και “Εργοθεραπεία σε

Πολυπολιτισμικό περιβάλλον”, ο φοιτητικός πληθυσμός του 1ου και του 2ου έτους του Τμήματος

Εργοθεραπείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας παρακολούθησε ποικιλόμορφες και βιωματικές

δράσεις από τον κ. Παναγιώτη Μπαρμπαγιάννη, Εργοθεραπευτή Msc.

   Το σύνολο των βιωματικών δράσεων αποσκοπούσε στην ανάλυση εννοιών της Επιστήμης της

Εργοθεραπείας, όπως η Δικαιοσύνη του Έργου (Occupational Justice), οι Αφηγήσεις Έργων, η

Συνηγορία κ.α. Οι βιωματικές δράσεις περιελάμβαναν τεχνικές με ζωγραφική, θέατρο και

εργοθεραπεία, θεατρικό παιχνίδι και χάρτινα γλυπτά με χρήση απλών υλικών όπως χαρτί. Στο τέλος

κάθε δράσης ακολουθούσε συζήτηση για το προσωπικό βίωμα των συμμετεχόντων και πως αυτό

σχετίζεται με έννοιες της Εργοθεραπείας.

Βιωματικές δράσεις στο Τμήμα Εργοθεραπείας

με τον Εργοθεραπευτή MSc, κ. Παναγιώτη

Μπαρμπάγιαννη 
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   Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε η έκθεση φωτογραφίας και έργων του φοιτητικού πληθυσμού του Ε’

εξαμήνου του Τμήματος Εργοθεραπείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο “DIS-ART-

BILITY”, στον χώρο του Ποντιακού Συλλόγου Πτολεμαΐδας, τη Πέμπτη 11 και τη Παρασκευή 12 Μαΐου.

Αφορμή για την εκδήλωση αυτή αποτέλεσε το μάθημα “Η Τέχνη στην Εργοθεραπεία”, στο πλαίσιο του

οποίου ο φοιτητικός πληθυσμός του Τμήματος δημιούργησε έργα με βάση τη δική του αντίληψη για την

έννοια της αναπηρίας. Με πρωτοβουλία του Διδάσκοντα - Επίκουρου Καθηγητή του Τμήματος

Εργοθεραπείας Π.Δ.Μ., κ. Κωνσταντίνο Γεωργίου, η παραπάνω δράση συνέτρεξε με το καινοτόμο

project με τίτλο «Photo Voice» που πραγματοποιήθηκε σε συνεργασία με το Κέντρο Μέριμνας ΑμΕΑ

Βέροιας, το Τμήμα Εργοθεραπείας του Π.Δ.Μ. και το Τμήμα Φωτογραφίας του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Βέροιας.

Σκοπός ήταν η ευαισθητοποίηση, ο προβληματισμός των επισκεπτών και ο κοινωνικός

μετασχηματισμός της έννοιας της αναπηρίας καταλύοντας στερεοτυπικές αντιλήψεις.

  Την πρώτη μέρα της εκδήλωσης, συζητήθηκαν

σύγχρονα θέματα της Εργοθεραπείας που εμπίπτουν

στην Τέχνη από έμπειρους ομιλητές. Πιο

συγκεκριμένα, παρευρέθηκαν η κα Ελένη Ζάχου,

Ακαδημαϊκή Υπότροφος του Τμήματος Εργοθεραπείας,

ο κ. Θεόδωρος Ζυρπιάδης, Μέλος ΕΕΠ του Τμήματος

Εικαστικών και Εφαρμοσμένων Τεχνών, ο κ. Τάσος

Θώμογλου, Καθηγητής του Τμήματος Φωτογραφίας του

ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Βέροιας και η κα Μελίνα Μιχαηλίδου-

Δαμιανίδου, Διευθύντρια του Κέντρου Μέριμνας ΑμΕΑ

Βέροιας. 

   Τέλος, πραγματοποιήθηκε μουσικό δρώμενο με τους ωφελούμενους του Κέντρου Μέριμνας ΑμΕΑ του

Δήμου Βέροιας και την καθηγήτρια τους κα Ελένη Αναγνώστου.

DIS-ART-BILITY
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3 DIS-ART-BILITY

   Την δεύτερη μέρα της έκθεσης, προσκεκλημένοι ήταν οι μαθητές του 6ου και 10ου Δημοτικού

Σχολείου Πτολεμαΐδας. Το πρόγραμμα περιλάμβανε μια σειρά δραστηριοτήτων με χειροποίητα καζού,

όπου τα παιδιά κλήθηκαν να εκφράσουν τα συναισθήματά που τους προκαλούσε κάθε έργο της

έκθεσης. 

Θερμές ευχαριστίες οφείλουν να αποδοθούν στον Ποντιακό

Σύλλογο Πτολεμαΐδας για την στήριξη του.

Η έκθεση ήταν ανοιχτή προς το κοινό και τις δύο ημέρες.
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   Στις 24 Μαΐου 2023, το Τμήμα Εργοθεραπείας είχε την χαρά να υποδεχτεί τον πρόεδρο του

Πανελλήνιου Συλλόγου Εργοθεραπευτών του 2ου Π.Τ κ. Κωνσταντίνο Χατζηγεωργίου, ο οποίος μαζί με

τον ακαδημαϊκό υπότροφο του Τμήματος Εργοθεραπείας (ΠΔΜ) και αντιπρόεδρο του 2ου Π.Τ. κ.

Γεώργιο Καλογήρου συνομίλησαν με τον φοιτητικό πληθυσμό και τους διδάσκοντες του Τμήματος.

   Αναπτύχθηκε ένας γόνιμος διάλογος γεμάτος από ιδέες, επιλύθηκαν απορίες και συζητήθηκαν

αρκετά θέματα που απασχολούσαν τον φοιτητικό πληθυσμό. Κάποια από τα κεντρικά θέματα της

συζήτησης που αναπτύχθηκαν, ήταν το ενδιαφέρον για την μελλοντική επαγγελματική πορεία στην

αγορά εργασίας, τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις που οφείλουν να έχουν οι επαγγελματίες

Εργοθεραπείας, καθώς και οι απαιτήσεις που προαπαιτούνται. 

 Τέλος, αναφέρθηκε ότι

θεωρείται δεδομένη η

αδιαμφισβήτητη στήριξη για

το Τμήμα Εργοθεραπείας,

ΠΔΜ και τον φοιτητικό

πληθυσμό από τον

Πανελλήνιο Σύλλογο

Εργοθεραπευτών σε

οποιαδήποτε προβλήματα και

οτιδήποτε χρειαστεί

μελλοντικά.

   Ο πρόεδρος του Πανελλήνιου Συλλόγου

Εργοθεραπευτών του 2ου Π.Τ κ.

Κωνσταντίνος Χατζηγεωργίου δήλωσε ότι 

υπάρχει συνεχόμενη εξέλιξη στο Τμήμα

Εργοθεραπείας, ΠΔΜ και εκδήλωσε

αισιοδοξία για το μέλλον του Τμήματος,

καθώς όπως ανέφερε χαρακτηριστικά «Με

αυτήν την ομάδα, το Τμήμα Εργοθεραπείας

στην Πτολεμαΐδα, μόνο μπροστά μπορεί να

πηγαίνει». 

4 Επίσκεψη του Προέδρου του ΠΣΕ, 2ου ΠΤ, κ.

Κωνσταντίνου Χατζηγεωργίου 
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5 Εγκαίνια των Έργων της Λωξάνδρας

Λούκας (LLOXY)

   Την Τετάρτη 24 Μαΐου 2023 και

ώρα 18:00, στο κτίριο της Σχολής

Επιστημών Υγείας του

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας

πραγματοποιήθηκαν τα εγκαίνια

των τριών έργων σε τοιχογραφίες

που ανατέθηκαν στην καλλιτέχνη

Λωξάνδρα Λούκας (LLoxy) και

φιλοτεχνήθηκαν από την ίδια στο

πλαίσιο ομαδοσυνεργατικού project

στους χώρους της Σχολής. Τα

εγκαίνια πραγματοποιήθηκαν με τη

συμβολή του Πανεπιστημίου

Δυτικής Μακεδονίας και της

Ολιστικής Μέριμνας.

   Την εν λόγω δράση παρακολούθησε ο φοιτητικός πληθυσμός όλων των εξαμήνων, διδακτικό και

διοικητικό προσωπικό του Τμήματος, ενώ χρηματοδοτήθηκε από την Ολιστική Μέριμνα του

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας μέσω ΕΛΚΕ με τη συμβολή και υποστήριξη της Αντιπρυτάνισσας

Διοικητικών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, καθηγήτριας κα. Άννας Σπύρτου.

  

    Το όλο project, προωθεί την

Συμπερίληψη (Inclusion) και τη

Δικαιοσύνη του Έργου (Occupational

Justise), δυο ακρογωνιαίους όρους που

πραγματεύεται η επιστήμη της

Εργοθεραπείας. Η ανάθεση του έργου σε

μία καλλιτέχνιδα με σύνδρομο Down

στέλνει ένα ισχυρό μήνυμα

συμπερίληψης, ανθρώπινης

ποικιλομορφίας και των ίσων ευκαιριών

και εξυμνεί την μοναδικότητα. 
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Εγκαίνια των Έργων της Λωξάνδρας

Λούκας (LLOXY)

5

     Με αφορμή τη θεματική το "Νόημα του έργου" που περιλαμβάνεται στο μάθημα "Έργο και

Δραστηριότητα στην Εργοθεραπεία", ο φοιτητικός πληθυσμός του Τμήματος Εργοθεραπείας συμμετείχε

κατά τη διάρκεια του project σε εργαστήρι βασισμένο στο art therapy της Λωξάνδρας Λούκας, υπό τον

συντονισμό της καλλιτεχνικής διευθύντριας της Ομάδας «Εν Δυνάμει» κα. Ελένης Δημοπούλου, του

σκηνογράφου κ. Ρίτσαρντ Λούκας και της Επίκουρης Καθηγήτριας κα. Αικατερίνης Κατσιάνα,

διερευνώντας το νόημα και την ταυτότητα μέσω των έργων, την προσωπική και ομαδική ενδυνάμωση

και τη σχέση μεταξύ ληπτών υπηρεσιών και επαγγελματιών εργοθεραπείας. Απόσταγμα του

εργαστηρίου, η δημιουργία τριών έργων ζωγραφικής που κοσμούν την μία αίθουσα διδασκαλίας του

Τμήματος Εργοθεραπείας, ΠΔΜ και οι τρεις τοιχογραφίες της LLoxy στους χώρους της Σχολής

Επιστημών Υγείας.

   Την εκδήλωση "χρωμάτισε" η μουσική ομάδα της Σχολής Επιστημών Υγείας (Τμημάτων

Εργοθεραπείας & Μαιευτικής) σε πρώτη τους εμφάνιση, και ο Επίκουρος Καθηγητής κ. Κωνσταντίνος

Γεωργίου, Εργοθεραπευτής και μουσικοθεραπευτής! 

    Στα εγκαίνια παρευρέθηκαν και η κα. Όλγα Ντέλλα, πρόεδρος του Συλλόγου Γονέων, Κηδεμόνων και

Φίλων ΑμεΑ Εορδαίας Δυτικής Μακεδονίας με τα μέλη του, μέλη του ΚΔΑΠ-μεΑ Χαμογελώ, Διοικητικό

και Διδακτικό Προσωπικό του ΠΔΜ και ο διευθυντής της παιδιατρικής κλινικής του Μποδοσάκειου

Νοσοκομείου, κ. Κυφωνίδης Δημήτριος.

ΣΥΜΠΕΡIΛΗΨΗ ♥  ΟΛ@ ΜΑΖI ΜΠΟΡΟYΜΕ!!!

Όπως είπε και η Αντιπρυτάννισα μας: 

“Αυτό το Πανεπιστήμιο θέλουμε!”
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   Η Λωξάνδρα Λούκας (LLoxy), είναι ηθοποιός

και καλλιτέχνιδα εικαστικών έργων. Η τέχνη

της είναι μια αντανάκλαση του πολύχρωμου

κόσμου που βλέπει γύρω της, ο οποίος

κατοικείται από παράξενα και υπέροχα

πλάσματα που υπάρχουν μόνο στη φαντασία

της. Ως άτομο με σύνδρομο Down, η μοναδική

της οπτική γωνία της επιτρέπει να βλέπει τον

κόσμο με έναν τρόπο που είναι τόσο

παιχνιδιάρικος όσο και βαθύς.

    Δημιουργεί την τέχνη της χρησιμοποιώντας το στυλ

της Art Brut, το οποίο χαρακτηρίζεται από την ωμή,

αφιλτράριστη έκφραση και την απόρριψη των

παραδοσιακών καλλιτεχνικών συμβάσεων. Μέσα από

την τέχνη της εξερευνά θέματα της ποικιλομορφίας, της

ταυτότητας και του «ανήκειν», αντλώντας έμπνευση

από τον πλούσιο κόσμο της φαντασίας και της

μυθολογίας.

   Μέσα από την τέχνη της, ελπίζει να εμπνεύσει τους

άλλους να δουν τον κόσμο με διαφορετικό τρόπο, να

αγκαλιάσουν τις δικές τους μοναδικές προοπτικές και

να βρουν την ομορφιά στο αντισυμβατικό. 

Εγκαίνια των Έργων της Λωξάνδρας

Λούκας (LLOXY)

Λίγα λόγια για την Λωξάνδρα Λούκας (LLoxy)...
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   Στα πλαίσια του μαθήματος "Εργοθεραπεία σε πολυπολιτισμικό περιβάλλον", η φοιτητική ομάδα του

Τμήματος Εργοθεραπείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας συμμετείχε την Τετάρτη 31 Μαΐου,

σε εργαστήρι υφαντικής στη βιβλιοθήκη του Δήμου Εορδαίας, με την εικαστικό κα. Γιώτα Καρβουνιάρη

η οποία επιμελήθηκε μοναδικούς χειροποίητους αργαλειούς.

Εργαστήρι Υφαντικής

   Το πρόγραμμα αποτελούσε προσφορά από τη δημοτική βιβλιοθήκη και τον Δήμο Εορδαίας για τα

σχολεία της περιοχής, με υπεύθυνους την κα. Σοφία Καλμανίδου, προϊσταμένη της Δημοτικής

βιβλιοθήκης Εορδαίας και την συμμετοχή όλης της ομάδας της βιβλιοθήκης.
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   Στις 13 Ιουνίου, η Επίκουρη Καθηγήτρια του Τμήματος Εργοθεραπείας του ΠΔΜ, κα. Αικατερίνη

Κατσιάνα και η Ακαδημαϊκή Υπότροφος του Τμήματος Εργοθεραπείας του ΠΔΜ, κα. Αθηνά Κρανίδη

πραγματοποίησαν ενδοσχολική επιμόρφωση στο 1ο Ειδικό Νηπιαγωγείο ΕΛΕΠΑΠ, Αθηνών.

Ενδοσχολική Επιμόρφωση στο 1ο Ειδικό

Νηπιαγωγείο Αθηνών- ΕΛΕΠΑΠ
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   Το Σάββατο 17 Ιουνίου, στα πλαίσια του μαθήματος "Ανάγνωση θεατρικών παραστάσεων" του

Τμήματος Θεάτρου της Σχολής Καλών Τεχνών του Α.Π.Θ, πραγματοποιήθηκε, θεματική συζήτηση με

τίτλο "Θέατρο και Αναπηρία" με πρωτοβουλία της διδάσκουσας του μαθήματος Dr Δεμίρη Κυριακή

(postdoc Α.Π.Θ.).

   Προσκεκλημένοι ήταν η Επίκουρη Καθηγήτρια του Τμήματος Εργοθεραπείας του Πανεπιστημίου

Δυτικής Μακεδονίας, Αικατερίνη Κατσιάνα, η καλλιτεχνική διευθύντρια της συμπεριληπτικής ομάδας

En Dynamei Ensemble / Ομάδα Εν Δυνάμει, κα. Ελένη Δημοπούλου και ο ηθοποιός, ιδρυτής και

εκπαιδευτής της συμπεριληπτικής ομάδας ΘΕΑΜΑ Συμπεριληπτικό Θέατρο - Theama Inclusive Theatre,

κ. Βασίλης Οικονόμου. Στην συγκεκριμένη δράση συμμετείχαν οι πρωτοετείς φοιτητές και φοιτήτριες

του τμήματος Θεάτρου του ΑΠΘ.

Διαδικτυακή Συνάντηση του Τμήματος Θεάτρου

της Σχολής Καλών Τεχνών Α.Π.Θ.
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Περιοχή ΚΕΠΤΣΕ,

 ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ, 50200

Συντακτική Ομάδα Ενημερωτικού Δελτίου 

ΕΝ-ΕΡΓΟ  ΔΡΑΣΗ

Κατσιάνα Αικατερίνη, Επίκουρη Καθηγήτρια Τμήματος Εργοθεραπείας– Μέλος ΔΕΠ, akatsiana@uowm.gr 

Φραγκοτσινός Κωνσταντίνος, Υποψ. Διδάκτορας Τμήματος Εργοθεραπείας, aff01273@uowm.gr

και οι φοιτήτριες:

Αφεντουλίδου Ελευθερία, Καράμπελα Αναστασία, Μελίτου Μαρία, Μουμουλίδη Μαργαρίτα, Μπέντση Γεωργία,

Σαμαρά Κωνσταντίνα 
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